Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Termo e Compromisso de Posse do Excelentíssimo Senhor Claudinei Singolano e da Senhora Angelita Rodrigues da Silva Amorim, respectivamente Prefeito e Vice-Prefeita do Município de Alto Garças - MT, eleitos no pleito de 15 de novembro de 2020.

Ao 01 (primeiro) dia de janeiro de 2021 (dois e mil e vinte e um), de acordo com o Artigo 29 Inciso III da Constituição Federal, no Plenário da Câmara Municipal Cezalpino Mendes Teixeira (Pitucha) desta cidade, às 9:00 horas, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Divino Rosa de Miranda e Fábio Adriano Agulhão para conduzir o Excelentíssimo Prefeito Claudinei Singolano e a Vice-Prefeita Angelita Rodrigues da Silva Amorim respectivamente ao Plenário para prestarem compromisso de posse, legalmente diplomados pelo Meritíssimo Juiz Eleitoral da Comarca de Pedra Preta - MT e região, os quais apresentaram ao Senhor Presidente seus respectivos Diplomas, bem como as declarações de bens que serão arquivadas na Secretaria da Câmara. Continuando, o Senhor Presidente convidou o Senhor Prefeito Claudinei Singolano e Vice-Prefeita Angelita Rodrigues da Silva Amorim para de pé prestarem compromisso, nos termos do Artigo 67 da Lei Orgânica proferindo o seguinte compromisso: "Prometo, com lealdade, dignidade e probidade, desempenhar a função para qual fui eleito defender as instituições democráticas, respeitar a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica municipal, observar as Leis e promover o bem-estar da comunidade local, os quais ao final responderam "Assim prometo". O Senhor Presidente, declarou empossado o Prefeito Claudinei Singolano e a Vice-Prefeita Angelita Rodrigues da Silva Amorim. Em seguida, o Senhor Presidente deixou a palavra livre, onde fez uso da palavra a Vice -Prefeita Angelita Rodrigues da Silva Amorim onde, agradeceu a presença da comunidade, primando por trabalhar em prol da população e agradeceu os senhores Vereadores, firmando um trabalho em conjunto entre as Instituições. Logo a seguir, o Senhor Presidente, convidou o Prefeito Claudinei Singolano para fazer uso da palavra, onde agradeceu os votos recebidos, agradeceu a sua família, ressaltou a importância dos senhores Vereadores para o bem da população, primando pela humildade e transparência em seu pleito. Logo após, os discursos; o Senhor Presidente passou a palavra para os Senhores Vereadores: João Batista de Araújo e Silva, Carlos Eduardo Zanchet Girardello, Marcos Martins de Souza, Delaynne Cristina Leite Andrade Costa e Wilson Pereira da Silva. Por fim o Senhor Presidente Wilson Pereira da Silva declarou encerrada a presente Sessão. Do que para constar lavrei o presente Termo de Compromisso e Posse, que depois de lida e aprovada será assinado por todos os presentes e por mim no final.

Claudinei Singolano

Angelita Rodrigues da Silva Amorim

Prefeito

Vice - Prefeita

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 73f2c4a3

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar